



2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年4月27日

上場会社名 フタバ産業株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 7241 URL <https://www.futabasangyo.com>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉貴 寛良
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 鳥山 圭一 (TEL) 0564-31-2211
 定時株主総会開催予定日 2021年6月17日 配当支払開始予定日 2021年6月2日
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月18日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日~2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	466,809	△2.0	7,780	△26.7	7,962	△20.1	4,095	△35.6
2020年3月期	476,165	3.1	10,621	56.3	9,968	54.6	6,357	81.2

(注) 包括利益 2021年3月期 12,147百万円(316.7%) 2020年3月期 2,915百万円(94.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	45.73	—	5.6	2.9	1.7
2020年3月期	71.03	—	9.5	4.0	2.2

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 △255百万円 2020年3月期 △143百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	290,194	87,216	26.8	866.86
2020年3月期	253,517	76,488	26.6	753.80

(参考) 自己資本 2021年3月期 77,641百万円 2020年3月期 67,479百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	22,792	△24,672	1,750	9,522
2020年3月期	34,020	△26,443	△5,572	9,370

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00	895	14.1	1.3
2021年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00	895	21.9	1.2
2022年3月期 (予想)	—	—	—	10.00	10.00		15.2	

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	260,000	39.4	2,700	—	2,600	—	300	—	3.35
通期	540,000	15.7	10,000	28.5	9,700	21.8	5,900	44.1	65.88

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 新規 -社（社名） -、 除外 -社（社名） -

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期	89,580,827株	2020年3月期	89,580,827株
② 期末自己株式数	2021年3月期	13,927株	2020年3月期	61,739株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	89,553,088株	2020年3月期	89,507,155株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	232,474	△11.5	539	△86.3	2,780	△55.9	2,702	△31.0
2020年3月期	262,642	△0.5	3,927	117.3	6,304	16.7	3,914	△10.3
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2021年3月期	30.17		—					
2020年3月期	43.73		—					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	167,149	51,999	31.1	580.56
2020年3月期	159,732	47,840	30.0	534.42

(参考) 自己資本 2021年3月期 51,999百万円 2020年3月期 47,840百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、その情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、市場動向、株価・為替動向等の状況変化により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	14
4. 役員の変動	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により依然として厳しい状況が続いておりますが、北米では景気は持ち直しており、欧州においては景気は弱い動きとなっております。また、中国では景気は緩やかに回復しつつあり、インドでは景気は持ち直しております。国内経済においても、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、景気は厳しい状況にありますが、持ち直しの動きが続いております。

当社グループの主要取引先であります自動車業界においては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、日本、北米、欧州、中国、アジア地域共に軒並み販売台数が前年同期に比べ減少しております。

こうした状況のなか、当社グループにおいては「安全、品質、ものづくり」の基本を徹底し、構造改革と原価マネジメントの強化により収益確保に努めております。

当連結会計年度の業績は、売上高は4,668億円(前年度比2.0%減)となりました。利益につきましては、部品事業の売上減少等の減益要因により、営業利益は77億円(前年度比26.7%減)、経常利益は79億円(前年度比20.1%減)となり、親会社株主に帰属する当期純利益は40億円(前年度比35.6%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを変更しており、前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えて表示しております。

①日本

売上高は2,338億円と前年度に比べ303億円(11.5%減)の減収となりました。セグメント利益は19億円(前年度比62.3%減)となりました。

②北米

売上高は880億円と前年度に比べ123億円(12.3%減)の減収となりました。セグメント利益は9億円(前年度比41.8%減)となりました。

③欧州

売上高は340億円と前年度に比べ48億円(16.5%増)の増収となりました。セグメント利益は9億円(前年度比26.8%増)となりました。

④中国

売上高は817億円と前年度に比べ134億円(19.8%増)の増収となりました。セグメント利益は34億円(前年度比10.1%増)となりました。

⑤アジア

売上高は486億円と前年度に比べ177億円(57.4%増)の増収となりました。セグメント利益は8億円(前年度比237.5%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度の総資産については、売上債権、建設仮勘定等の増加により、前連結会計年度末に比べて366億円増加し、2,901億円となりました。負債については、仕入債務、短期借入金等の増加により、前連結会計年度末に比べて259億円増加し、2,029億円となりました。純資産については、為替換算調整勘定等の増加により、前連結会計年度末に比べて107億円増加し、872億円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当社グループの現金及び現金同等物は、前年度末に比べ1億円増加し、95億円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動の結果、得られた資金は227億円であり、前年度に比べ112億円(33.0%減)の減少となりました。これは、売上債権が増加したことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動の結果、使用した資金は246億円、前年度に比べて17億円(6.7%減)の支出の減少となりました。これは、有形固定資産の取得支出が減少したことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動の結果、得られた資金は17億円(前年度は55億円の支出)となりました。これは、借入金増加などによるものであります。

(4) 今後の見通し

次期の見通しにつきましては、当社グループを取り巻く環境は依然として不透明であります。生産体制の見直し、生産効率の向上、原価改善の推進、サプライチェーンの見直し及び物流費の低減などに取り組むことにより、次年度の連結業績予想は売上高5,400億円(前年度比15.7%増)、営業利益100億円(前年度比28.5%増)、経常利益97億円(前年度比21.8%増)、親会社株主に帰属する当期純利益59億円(前年度比44.1%増)を見込んでおります。

当社は、2021年4月16日開催の取締役会において、当社子会社の双叶金属製品(深圳)有限公司を深圳市億和精密科技集团有限公司へ持分譲渡することを決定するとともに、同日、譲渡契約を締結いたしました。本件に係る持分譲渡の損失として、2022年3月期の連結財務諸表に約10億円を特別損失として計上する見込みであるため、当該特別損失を上記の連結業績予想に織り込んでおります。詳細は2021年4月16日に開示いたしました「連結子会社の異動(持分譲渡)及び特別損失の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

将来のIFRS適用に備え、社内のマニュアルや指針等の整備及びその適用時期について検討を進めております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,376	9,527
受取手形及び売掛金	69,129	88,648
製品	4,456	4,387
仕掛品	12,223	18,011
原材料及び貯蔵品	6,148	6,493
その他	6,835	8,101
貸倒引当金	△41	△20
流動資産合計	108,128	135,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	71,906	75,874
減価償却累計額	△42,208	△45,384
建物及び構築物（純額）	29,698	30,490
機械装置及び運搬具	219,229	225,841
減価償却累計額	△168,979	△176,542
機械装置及び運搬具（純額）	50,249	49,299
工具、器具及び備品	68,301	75,401
減価償却累計額	△57,660	△66,105
工具、器具及び備品（純額）	10,640	9,296
土地	14,302	14,425
リース資産	18,828	18,798
減価償却累計額	△16,556	△16,816
リース資産（純額）	2,272	1,982
建設仮勘定	16,054	23,270
有形固定資産合計	123,218	128,765
無形固定資産		
ソフトウェア	912	857
その他	35	24
無形固定資産合計	948	882
投資その他の資産		
投資有価証券	12,232	15,316
長期貸付金	810	786
退職給付に係る資産	6,275	8,517
繰延税金資産	1,905	907
その他	1,149	1,059
貸倒引当金	△1,149	△1,189
投資その他の資産合計	21,222	25,396
固定資産合計	145,389	155,044
資産合計	253,517	290,194

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,459	67,544
電子記録債務	4,243	4,064
短期借入金	9,499	13,637
1年内返済予定の長期借入金	13,442	14,411
未払法人税等	742	1,117
未払消費税等	2,155	2,565
役員賞与引当金	39	39
未払費用	10,630	11,368
その他	9,735	11,485
流動負債合計	101,947	126,235
固定負債		
社債	12,000	12,000
長期借入金	45,534	46,087
繰延税金負債	6,004	7,818
製品保証引当金	191	218
退職給付に係る負債	9,728	9,078
その他	1,623	1,539
固定負債合計	75,081	76,742
負債合計	177,029	202,978
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,820	16,820
資本剰余金	13,377	13,334
利益剰余金	33,348	36,549
自己株式	△89	△19
株主資本合計	63,456	66,684
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,445	6,771
為替換算調整勘定	△803	1,587
退職給付に係る調整累計額	381	2,597
その他の包括利益累計額合計	4,023	10,956
非支配株主持分	9,008	9,574
純資産合計	76,488	87,216
負債純資産合計	253,517	290,194

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	476,165	466,809
売上原価	442,415	437,442
売上総利益	33,750	29,367
販売費及び一般管理費	23,128	21,587
営業利益	10,621	7,780
営業外収益		
受取利息	100	57
受取配当金	314	286
作業くず売却益	245	262
為替差益	—	406
補助金収入	438	—
雑収入	544	841
営業外収益合計	1,644	1,854
営業外費用		
支払利息	917	812
固定資産廃棄損	366	356
持分法による投資損失	143	255
為替差損	634	—
雑損失	237	248
営業外費用合計	2,297	1,672
経常利益	9,968	7,962
特別利益		
関係会社清算益	623	—
投資有価証券売却益	2	—
特別利益合計	626	—
特別損失		
減損損失	—	20
投資有価証券評価損	253	—
特別損失合計	253	20
税金等調整前当期純利益	10,340	7,942
法人税、住民税及び事業税	1,361	1,907
法人税等調整額	1,939	993
法人税等合計	3,301	2,901
当期純利益	7,039	5,040
非支配株主に帰属する当期純利益	681	945
親会社株主に帰属する当期純利益	6,357	4,095

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	7,039	5,040
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△724	2,329
為替換算調整勘定	△3,039	2,493
退職給付に係る調整額	△326	2,215
持分法適用会社に対する持分相当額	△33	67
その他の包括利益合計	△4,124	7,106
包括利益	2,915	12,147
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,595	11,028
非支配株主に係る包括利益	320	1,118

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	16,820	13,416	27,886	△152	57,970
当期変動額					
剰余金の配当			△894		△894
親会社株主に帰属する当期純利益			6,357		6,357
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		△39		63	23
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△39	5,462	62	5,485
当期末残高	16,820	13,377	33,348	△89	63,456

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	5,168	1,909	708	7,786	9,454	75,211
当期変動額						
剰余金の配当						△894
親会社株主に帰属する当期純利益						6,357
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						23
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△722	△2,712	△326	△3,762	△446	△4,208
当期変動額合計	△722	△2,712	△326	△3,762	△446	1,276
当期末残高	4,445	△803	381	4,023	9,008	76,488

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	16,820	13,377	33,348	△89	63,456
当期変動額					
剰余金の配当			△895		△895
親会社株主に帰属する当期純利益			4,095		4,095
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△48		71	22
連結子会社の増資による持分の増減		6			6
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△42	3,200	70	3,228
当期末残高	16,820	13,334	36,549	△19	66,684

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	4,445	△803	381	4,023	9,008	76,488
当期変動額						
剰余金の配当						△895
親会社株主に帰属する当期純利益						4,095
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						22
連結子会社の増資による持分の増減						6
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	2,325	2,391	2,215	6,933	566	7,499
当期変動額合計	2,325	2,391	2,215	6,933	566	10,728
当期末残高	6,771	1,587	2,597	10,956	9,574	87,216

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	10,340	7,942
減価償却費	24,497	23,772
減損損失	—	20
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△48	19
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△27	—
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△82	—
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	17	27
受取利息及び受取配当金	△415	△344
補助金収入	△438	—
支払利息	917	812
有形固定資産廃棄損	370	352
持分法による投資損益 (△は益)	143	255
関係会社株式清算損益 (△は益)	△623	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,695	△17,663
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,737	△4,891
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,688	13,903
未払消費税等の増減額 (△は減少)	1,118	355
その他	1,912	604
小計	34,937	25,164
利息及び配当金の受取額	532	424
利息の支払額	△908	△818
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△759	△2,198
補助金の受取額	219	219
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,020	22,792
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5	△2
定期預金の払戻による収入	501	2
有形固定資産の取得による支出	△26,598	△24,654
有形固定資産の売却による収入	93	234
投資有価証券の売却及び償還による収入	2	0
その他	△437	△252
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,443	△24,672
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△3,730	3,244
長期借入れによる収入	10,158	14,225
長期借入金の返済による支出	△9,586	△13,542
リース債務の返済による支出	△538	△565
配当金の支払額	△894	△894
非支配株主への配当金の支払額	△979	△828
非支配株主からの払込みによる収入	—	111
その他	△1	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,572	1,750
現金及び現金同等物に係る換算差額	△175	282
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,828	151
現金及び現金同等物の期首残高	7,541	9,370
現金及び現金同等物の期末残高	9,370	9,522

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に自動車等車両部品を生産・販売しており、国内においては当社及び子会社が、海外においては北米、欧州、中国及びアジアにおける各現地法人が、それぞれ担当しております。現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各地域の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「北米」、「欧州」、「中国」、「アジア」の5つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは主として、自動車等車両部品を生産・販売しております。

(2) 報告セグメントの変更等に関する情報

報告セグメントとして区分していた「アジア」について中国拠点の量的な重要性及び中国以外のアジア拠点の量的な重要性が増してきたため、第1四半期連結会計期間より、「中国」と「アジア」に区分を変更しております。

なお、前連結会計年度のセグメント情報については変更後の区分により作成したものを記載しております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針と同一であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)	合計
	日本	北米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
外部顧客への売上高	248,347	99,745	29,185	67,959	30,927	476,165	—	476,165
セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,860	703	36	266	2	16,869	△16,869	—
計	264,208	100,449	29,222	68,225	30,929	493,035	△16,869	476,165
セグメント利益	5,108	1,591	763	3,091	263	10,818	△196	10,621
セグメント資産	151,099	60,226	20,926	34,404	11,917	278,574	△25,057	253,517
その他の項目								
減価償却費	16,295	3,464	883	3,269	702	24,615	△118	24,497

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△196百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△25,057百万円は、全社資産10,937百万円及び債権債務相殺消去等△35,994百万円が含まれております。全社資産は主に連結財務諸表提出会社の資金(現金預金及び投資有価証券)等であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)	合計
	日本	北米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
外部顧客への売上高	214,502	88,060	34,052	81,522	48,671	466,809	—	466,809
セグメント間の内部 売上高又は振替高	19,345	9	—	178	1	19,535	△19,535	—
計	233,848	88,069	34,052	81,701	48,673	486,345	△19,535	466,809
セグメント利益	1,924	926	968	3,402	887	8,110	△329	7,780
セグメント資産	160,102	69,650	28,988	38,819	17,698	315,260	△25,066	290,194
その他の項目								
減価償却費	14,615	3,865	1,103	3,640	691	23,916	△143	23,772

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△329百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△25,066百万円は、全社資産11,262百万円及び債権債務相殺消去等△36,328百万円が含まれております。全社資産は主に連結財務諸表提出会社の資金(現金預金及び投資有価証券)等であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	753円80銭	866円86銭
1株当たり当期純利益金額	71円03銭	45円73銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	6,357	4,095
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額(百万円)	6,357	4,095
普通株式の期中平均株式数(千株)	89,507	89,553

3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	76,488	87,216
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	9,008	9,574
(うち非支配株主持分)(百万円)	(9,008)	(9,574)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	67,479	77,641
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(千株)	89,519	89,566

(重要な後発事象)

(出資持分の譲渡による子会社の異動について)

当社は、2021年4月16日開催の取締役会において、当社子会社の双叶金属制品(深圳)有限公司を深圳市億和精密科技集团有限公司へ持分譲渡することを決定するとともに、同日、譲渡契約を締結いたしました。

(1)持分の譲渡の理由

当社は、グループ経営効率の観点から、当社が保有する双叶金属制品(深圳)有限公司の持分を譲渡し、将来にわたり成長性が期待できる分野ヘリソースを重点投入することにより、会社として継続的成長を目指すことを目的としております。

(2)譲渡する子会社の概要

名称	双叶金属制品(深圳)有限公司
主な事業内容	情報機器部品、溶接フレーム、紙送りユニット、オプション完成品の生産

(3)譲渡先の名称

深圳市億和精密科技集团有限公司

(4)持分譲渡割合、譲渡価額及び譲渡前後の所有持分の状況

異動前の持分割合	100%
持分譲渡割合	100%
譲渡価額	57百万元(約9億円)
異動後の持分割合	0%

※譲渡価額については、今後の詳細なデュー・ディリジェンスの結果によっては、変更の可能性があります。

(5)譲渡の日程

取締役会決議日	2021年4月16日
持分譲渡契約締結日	2021年4月16日
持分譲渡日	2021年8月下旬(予定)

(6)今後の見通し

本件に係る持分譲渡の損失として、2022年3月期の連結財務諸表に約10億円を特別損失として計上する見込みです。なお、本件に係る持分譲渡の損失は2021年4月27日発表予定の2022年3月期の連結業績予想に織り込んでおります。なお、譲渡価額等により、損失額が変動する可能性があります。

4. 役員の異動

(1) 取締役の異動

① 新任取締役候補者

取締役執行役員 うおずみ よしひろ 魚住 吉博 (現 執行役員)

(2) 監査役の異動

① 新任監査役候補者

常勤監査役 かとう かずのり 加藤 和典 (現 監査役室 主査)

監査役 みやべ よしひさ 宮部 義久 (現 トヨタ自動車㈱ 元町工場長)

② 退任予定監査役

なかしま あきら 中島 明 (現 常勤監査役)

いそべ としゆき 磯部 利行 (現 監査役)

(3) 異動予定日

2021年6月17日

2021年3月期 決算参考資料

【連結】

1. 当期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当期 (2020.4~2021.3)	前期 (2019.4~2020.3)	増減	増減率
売上高	(100.0%) 466,809	(100.0%) 476,165	△ 9,356	△2.0%
営業利益	(1.7%) 7,780	(2.2%) 10,621	△ 2,841	△26.7%
経常利益	(1.7%) 7,962	(2.1%) 9,968	△ 2,005	△20.1%
親会社株主に帰属する 当期純利益	(0.9%) 4,095	(1.3%) 6,357	△ 2,262	△35.6%
1株当たり純利益	45円73銭	71円03銭		
設備投資	19,470	27,385	△ 7,914	△28.9%
減価償却費	23,772	24,497	△ 724	△3.0%
為替レート(1 USドル)	106.1円	108.7円		
連結子会社数	23社	22社		

(注) ()内は売上高比率を表示

2. 営業利益増減要因(対前期比)

(単位: 億円)

増益要因	金額	減益要因	金額
合理化改善	21	部品事業売上減による利益の減	48
製品構成変動等	7	売価変動	15
減価償却費の減	7	部品事業以外の利益の減	1
計	35	計	64
差引		営業利益の減	△28

3. セグメント別業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

		当期 (2020.4~2021.3)		前期 (2019.4~2020.3)		増減	増減率
			利益率		利益率		
日本	売上高	233,848		264,208		△ 30,359	△11.5%
	営業利益	1,924	0.8%	5,108	1.9%	△ 3,183	△62.3%
北米	売上高	88,069		100,449		△ 12,379	△12.3%
	営業利益	926	1.1%	1,591	1.6%	△ 665	△41.8%
欧州	売上高	34,052		29,222		4,830	16.5%
	営業利益	968	2.8%	763	2.6%	204	26.8%
中国	売上高	81,701		68,225		13,475	19.8%
	営業利益	3,402	4.2%	3,091	4.5%	311	10.1%
アジア	売上高	48,673		30,929		17,743	57.4%
	営業利益	887	1.8%	263	0.9%	624	237.5%
消去	売上高	△ 19,535		△ 16,869		△ 2,666	
	営業利益	△ 329		△ 196		△ 132	
合計	売上高	466,809		476,165		△ 9,356	△2.0%
	営業利益	7,780	1.7%	10,621	2.2%	△ 2,841	△26.7%

(注) 第1四半期よりアジアセグメントを中国セグメントとアジアセグメント(中国以外)に区分変更しております。

4. 当期の業績の内訳

(単位: 百万円未満切り捨て)

	上期 (2020.4~2020.9)		下期 (2020.10~2021.3)		通期累計 (2020.4~2021.3)	
売上高	(100.0%)	186,463	(100.0%)	280,346	(100.0%)	466,809
営業利益	(△2.4%)	△ 4,514	(4.4%)	12,295	(1.7%)	7,780
経常利益	(△2.3%)	△ 4,355	(4.4%)	12,317	(1.7%)	7,962
親会社株主に帰属する 当期純利益	(△2.3%)	△ 4,374	(3.0%)	8,470	(0.9%)	4,095

(注) ()内は売上高比率を表示

5. 営業利益増減要因(対前期比)の内訳

(単位: 億円)

増益要因	上期	下期	累計	減益要因	上期	下期	累計
合理化改善	6	15	21	部品事業売上減による利益の減	75	△ 27	48
製品構成変動等	△ 15	22	7	売価変動	10	5	15
減価償却費の減	△ 5	12	7	部品事業以外の利益の減	5	△ 4	1
計	△ 14	49	35	計	90	△ 26	64
差引 営業利益の減				△ 28			

6. セグメント別業績の内訳

(単位: 百万円未満切り捨て)

		上期 (2020.4~2020.9)		下期 (2020.10~2021.3)		通期累計 (2020.4~2021.3)	
			利益率		利益率		利益率
日本	売上高	95,666		138,181		233,848	
	営業利益	△ 4,202	△ 4.4%	6,127	4.4%	1,924	0.8%
北米	売上高	37,645		50,424		88,069	
	営業利益	△ 1,264	△ 3.4%	2,190	4.3%	926	1.1%
欧州	売上高	12,072		21,980		34,052	
	営業利益	33	0.3%	934	4.3%	968	2.8%
中国	売上高	33,850		47,850		81,701	
	営業利益	470	1.4%	2,931	6.1%	3,402	4.2%
アジア	売上高	14,142		34,531		48,673	
	営業利益	113	0.8%	773	2.2%	887	1.8%
消去	売上高	△ 6,914		△ 12,621		△ 19,535	
	営業利益	333		△ 663		△ 329	
合計	売上高	186,463		280,346		466,809	
	営業利益	△ 4,514	△ 2.4%	12,295	4.4%	7,780	1.7%

(注) 第1四半期よりアジアセグメントを中国セグメントとアジアセグメント(中国以外)に区分変更しております。

7. 来期の業績予想

	2022年3月期 (2021.4~2022.3)	対前期実績	
		増減	増減率
売上高	(100.0%) 540,000	73,190	15.7%
営業利益	(1.9%) 10,000	2,219	28.5%
経常利益	(1.8%) 9,700	1,737	21.8%
親会社株主に帰属する 当期純利益	(1.1%) 5,900	1,804	44.1%
1株当たり純利益	65円88銭		
設備投資	40,000	20,529	105.4%
減価償却費	24,000	227	1.0%
為替レート(1USドル)	105.0円		

(注) ()内は売上高比率を表示

【個別】

1. 当期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当期 (2020.4~2021.3)		前期 (2019.4~2020.3)		増減	増減率
売上高	(100.0%) 232,474	(100.0%) 262,642	△ 30,167	△ 11.5%		
営業利益	(0.2%) 539	(1.5%) 3,927	△ 3,388	△ 86.3%		
経常利益	(1.2%) 2,780	(2.4%) 6,304	△ 3,524	△ 55.9%		
当期純利益	(1.2%) 2,702	(1.5%) 3,914	△ 1,211	△ 31.0%		
設備投資	10,594	12,798	△ 2,204	△ 17.2%		
減価償却費	13,271	15,065	△ 1,794	△ 11.9%		

(注) ()内は売上高比率を表示